
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  128  DEL  28/08/2017

OGGETTO

SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA LA PROVINCIA E IL COMUNE DI 
BIBBIANO FINALIZZATO ALLA PROGETTAZIONE DI PERCORSO PEDONALE LUNGO 
VIA SECCHI NELLA FRAZIONE DI CORNIANO.



IL PRESIDENTE

Premesso che:

- è obbiettivo del  Comune di  Bibbiano garantire la sicurezza dei  pedoni  e dei  ciclisti  
cercando di prevenire l'incidentalità anche attraverso la realizzazione di interventi ad 
azioni per la moderazione della velocità e per l'incremento della sicurezza sulle strade 
rendendo più sicuro il transito dei veicoli e delle utenze deboli;

- in relazione agli obbiettivi di cui sopra, il Comune di Bibbiano ha individuato nell’ambito 
della  propria  programmazione,  la  necessità  di  effettuare  l'intervento  relativo  alla 
realizzazione di  un  percorso  pedonale  in  sede  propria  lungo Via  Angelo  Secchi  in 
località Corniano;

- l’importo  complessivo  presunto  per  le  succitate  opere  secondo  la  valutazione  di 
massima dei  costi  effettuata ammonta a € 150.000,00 e il  Comune di  Bibbiano ha 
conseguentemente  inserito  detti  interventi  nella  propria  programmazione  tecnico  - 
finanziaria  per  procedere  alla  redazione  delle  fasi  progettuali  e  all’affidamento  ed 
esecuzione delle opere stesse;

- la redazione della progettazione richiede una pluralità di professionalità interdisciplinari 
(strutturale,  sismica,  architettonica,  ambientale,  ecc.)  che  all’interno  del  Comune  è 
presente  solo  in  parte  e  che  se  venisse  totalmente  dedicata  alla  progettazione  in 
oggetto renderebbe impossibile lo svolgimento dei normali compiti istituzionali;

- la Provincia dispone di alcune delle professionalità necessarie alla redazione delle fasi 
progettuali  e  all’aggiudicazione  ed  esecuzione  delle  opere,  trattandosi  di  opere 
pubbliche tipologicamente similari alle innumerevoli altre opere in gestione;

- la Provincia, ai sensi del comma 88, dell’art.1, della Legge n. 56 del 07/04/2014, può, 
d’intesa con i Comuni, esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti di gara, di 
stazione  appaltante,  di  monitoraggio  di  contratti  di  servizio  e  di  organizzazione  di 
concorsi e procedure selettive, nonchè, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lettera c), del 
D.Lgs.  n.  163/2006,  curare  la  progettazione  preliminare,  definitiva  ed  esecutiva  di 
lavori,  la  direzione  dei  lavori  e  gli  incarichi  di  supporto  tecnico-amministrativo  alle 
attività del responsabile del procedimento;

- risulta  vantaggioso per  Comune e Provincia  unire  le  rispettive professionalità  per  il 
perseguimento  del  fine  comune  costituito  da  realizzazione  del  suddetto  percorso 
pedonale lungo via Angelo Secchi in località Corniano;

Visto  il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Dato  atto  che  il  parere  di  regolarità  tecnica  è  stato  sottoscritto  dall'arch.  Francesca 
Guatteri, giusta delega dirigenziale del 4/8/2017 prot. n. 19.716

Decreto N. 128 del 28/08/2017
pag. 2/4



Visto  il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Servizio  Bilancio  in  ordine  alla 
regolarità contabile del presente atto;

D E C R E T A

– di approvare ad ogni effetto di legge ed al fine di definire i reciproci obblighi e impegni, 
per le motivazioni dettagliatamente descritte in premessa, lo schema di Accordo di  
collaborazione tra la Provincia di Reggio Emilia e il Comune di Bibbiano, finalizzato 
alla  PROGETTAZIONE  DI  PERCORSO  PEDONALE  LUNGO  VIA  SECCHI  IN 
FRAZIONE CORNIANO NEL COMUNE DI BIBBIANO, (ai sensi dell'art.119 comma 1 
del D.Lgs. 267/2000), allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

– di disporre che: 
✔ l'efficacia dell'accordo allegato decorre dal momento in cui le amministrazioni 

sottoscrittrici,  singolarmente  o  congiuntamente,  rendono  disponili  le  risorse 
necessarie alla loro realizzazione;

✔ alla  sottoscrizione  dell'Accordo  suddetto  procederà  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità sostenibile,  Patrimonio ed Edilizia,  con la possibilità di 
introdurre modifiche che non ne alterino i contenuti sostanziali;

✔ il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione;

ALLEGATI:
– schema di accordo di collaborazione;
– parere di regolarità tecnica;
– parere di regolarità contabile.

Decreto N. 128 del 28/08/2017
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 28/08/2017 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 128 del 28/08/2017
pag. 4/4


